
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
Unione Montana Alto Monferrato 

Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO 

UFFICIO FINANZIARIO 
N.11 DEL 21/09/2023 

OGGETTO: 
GARA PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’UNIONE PER 
IL PERIODO 01/10/2023 - 31/03/2026, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, CIG: 
98805621B4. 
EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo € 

98805621B4 CASSA DI RISPARMIO SPA Piazza Libertà, 23 

14100 Asti 

00060550050 

01654870052 

2.500 

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 28/04/2023 è stato approvato il Bilancio per 
il Triennio 2023/2025; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 28/04/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n.16 del 26/05/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) e gli obiettivi per l’anno 
2023; 

Richiamate: 
 La delibera del Consiglio n. 6 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato lo schema 

di convenzione per l’espletamento del servizio di tesoreria dell’Unione Alto Monferrato 
Aleramico per il periodo 01/10/2023-31/03/2026, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 
n°267/2000; 

 la determinazione n. 7 del 12.06.2023 con la quale è stata indetta la gara per 
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/10/2023-31/03/2026, 
tramite procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.36, comma 
2, lettera b), del D. Lgs. Nr. 50/2016 preceduta, a norma delle Linee Guida ANAC nr. 
4/2016, dall’effettuazione di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 
soggetti idonei ed interessati a prendere parte alla procedura; 

 la determinazione nr. 8 del 14.07.2023 con la quale si è provveduto ad approvare lo 
schema di lettera di invito nonché la relativa modulistica da compilare ai fini della 
partecipazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Preso atto che il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse ovvero il 
23/06/2023 - ore 12.00 - è pervenuta una sola richiesta; 

Rilevato che il RUP in data 14/07/2023 ha provveduto, quindi, con nota prot. n. 287 ad invitare 
l’operatore interessato a produrre offerta per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

Dato atto che il termine per la ricezione dell’offerta è scaduto il 02/08/2023, ore 12,00, e che, entro 
tale termine, è pervenuto al prot. dell’Ente n.296 il plico, chiuso e sigillato e con indicati tutti i dati e 
le diciture contemplate nell’avviso esplorativo e nel disciplinare di gara, presentato dalla Cassa di 
Risparmio di Asti S.p.A.; 

 
Rilevato che: 
 
  il disciplinare prevedeva l’analisi della documentazione amministrativa da parte del Rup; 
  il Rup con verbale n. 1 del 7/8/2023 ha esaminato il plico A e rilevato che: 

 l’istanza di ammissione in bollo risulta regolare, 
 il documento di Gara Unico Europeo, risulta non compilato in alcune parti e 

precisamente: 
PARTE II sezione B 
PARTE III sezione C 
PARTE IV sezione C punto 1b) 

 in data 7/8/2023 prot.300 il RUP ha inviato una pec alla Cassa di Risparmio di Asti 
richiedendo le integrazioni al DGUE sopra riportate e la Tesoreria, nella stessa data, ha 
fornito quanto richiesto;  

 
Vista la propria determinazione n. 9 del 03.08.2023 con la quale è stata nominata la Commissione 
di gara per l’espletamento delle operazioni per l’aggiudicazione del servizio di tesoreria;  

 
Tenuto conto che la Commissione giudicatrice si è riunita in data 11/08/2023 per l’espletamento 
della procedura di gara, esaminando i plichi B “offerta tecnica” e C “offerta economica” e redigendo 
apposito verbale n.2 approvato con propria determinazione n.10 del 11/08/2023;  
 

Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto in data 28/07/2023, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della 
ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

Posto che sono stati svolti i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in 
capo alla Cassa di Risparmio di Asti Piazza Libertà, 23 Asti P.I. 01654870052 C.F.00060550050 
Amministratore delegato Carlo Mario Demartini che si sono conclusi con esito positivo; 

Posto che l’appalto è finanziato mediante copertura sul bilancio 2023/2025; 

Ritenuto di perfezionare alla Voce 250 capitolo 254 articolo 1 denominato “spese per il servizio di 
tesoreria” all’interno del bilancio 2023/205, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore 
di Cassa di Risparmio di Asti s.p.a., per la somma complessiva di € 2500 comprensiva di tasse ed 
accessori per l’esercizio finanziario 2023/2025, per l’affidamento dell’espletamento del servizio di 
tesoreria e dei servizi inerenti al Nodo dei Pagamenti-SPC mediante affidamento diretto di cui all’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e di liquidare la predetta somma; 

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Istituto Cassa di Risparmio di Asti, con sede in Asti, P.I. 01654870052 C.F.00060550050 per 
l’importo complessivo pari ad € 2.500; 

Preso atto che il comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019 
stabilisce altresì l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata contenente 
anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 
 

                                                                      DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute del 7/08/2023 e del 11/08/2023 con i quali è 
stato aggiudicato il servizio di tesoreria dell’Unione per il periodo 01/10/2023-31/03/2026 mediante 
procedura negoziata CIG 98805621B4; 

2. di aggiudicare definitivamente la gara di cui in oggetto alla Cassa di Risparmio di Asti Piazza 
Libertà, 23 Asti P.I. 01654870052 C.F.00060550050 alle condizioni riportate nella Convenzione con 
delibera del Consiglio comunale n. 6 del 28/04/2023 per l’importo di € 2500 (duemilacinquecento 
euro). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 2500 (IVA esente ai sensi art. 10, comma 
1, n. 1) D.P.R. n. 633 del 1972), al capitolo 254/1 del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 
come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio Impegno 

numero 

€ 2500 01 03 1 103 254 2023/2025 5/2023 

 

4. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 98805621B4; 

5. che la convenzione relativa al servizio di tesoreria verrà stipulata e sottoscritta digitalmente, 
con spese ad esclusivo carico della ditta affidataria del servizio; 

8. che il Responsabile del procedimento nella persona di Monti Federica. dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

9. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

13. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet dell’Unione Alto Monferrato Aleramico nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” 
ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Monti  dott.ssa Federica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI 
FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alto Monferrato Aleramico.  Responsabile Procedimento: MONTI FEDERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Stanziato Impegnato Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap Art Piano Fin. Importo 

           
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Ponzone, lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:   
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ Unione per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Ponzone, lì 21/11/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Federica Monti 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCurelli Valeria 
  

 
 


